BIOGRAFI KH. MUHAMMAD KHALIL, BANGKALAN

A. Masa Kelahiran KH. Muhammad Khalil, Bangkalan

Nama lengkap KH. Khalil, Bangkalan atau yang akrab dipanggil mbah

Khalil adalah KH. Muhammad Khalil bin Kiai Abdul Lathif Beliau lahir pada

hari selasa, 11 Jumadil Akhir 1235 H atau 27 Januari 1820 M. Ayahnya

bernama KH. Abdul Lathif. KH. Abdul Lathif merupakan ulama di kampung

Senenan, Desa Kemayoran, Kecamatan Bangkalan, Kabupaten Bangkalan,

Jawa Timur. Sebuah Kota di Ujung barat pulau Madura.27Secara geneologis,

garis keturunan KH. Muhammad Khalil bila ditelusuri ke atas bersambung

Kitab ini berbentuk nadzam dengan penjelasan memakai bahasa

Madura dan Jawa. Kitab ini juga belum dicetak masih dalam bentuk

manuskrip dan disimpan rapi oleh KH. Mukhtar Syuhud, Bondowoso.
49

KH. Muhammad Khalil wafat dalam usia 108 tahun. Beliau wafat

pada hari Kamis kliwon malam Jum‟at Legi tanggal 29 Ramadhan 1343

H/ 24 April 1925 M. Saat itu, bumi terasa berduka atas wafatnya KH.

Khalil. Beliau dimakamkan di Bangkalan. Lokasi pemakaman beliau

berada di kompleks pemakaman Kiai Muhammad Kholil Bangkalan.

Kompeks tersebut berada di Desa Mertajasa, berjarak 1 Km ke arah barat

dari pusat kota Bangkalan.

Muhammad

Khalil. Hal ini ternyata menjadi sebuah isyarah bagi KH. Hasyim Asy‟ari

dan teman-temannya bahwa, KH. Muhammad Khalil sudah merasakan

bahwa kelak ketika organisasi Nahdhatul Ulama didirikan, beliau sudah

tidak menyertai mereka. Dan benar, ketika Nahdhatul Ulama

dideklarasikan pada 16 Rajab 1344 H/31 Januari 1926 M, Kh.

Muhammad Khalil sudah berpulang ke Rahmatullah.

Sekalipun berdirinya NU setahun setelah wafatnya KH.

Muhammad Khalil. Namun beliau merupakan mata rantai sejarah yang

tidak bisa dipisahkan. Karena semua Ulama pendiri NU adalah murid

beliau untuk bengkit membentengi ajaran Ahlussunnah Wal Jama‟ah di

A. KESIMPULAN

1. Setelah tiba di Bangkalan, beliau mengembangkan pengetahuan keislaman

yang telah diperolehnya selama menjadi santri. KH. Muhammad Khalil

mendirikan pesantren di Cengkuban, Madura sekitar 1 kilometer barat laut

dari desa kelahirannya. Pesantren Cengkuban didirikan pada tahun 1295 H

atau 1879 M. Pesantren Cengkubuan sangat identik dengan ilmu tata

bahasa Arab. Karena ilmu tersebut sangat penting untuk memahami al-

Qur‟an dan hadits.

2. Sebagai seorang cendikiawan muslim, beliau sangat berperan aktif dalam

pengembangan pendidikan pesantren. Pemikiran dan kontribusi beliau